
Jarkko Sinisalo 

C. L. Engelin varusteline keisarin sotilaille 

Vuodell 1934 SotilashallillllOllisessa Aikakauslehdessä puolustusmillisteriön arkkitehti 
Niilo Niemi selosti " meillä kehitettyä uutta kasarmirakellllUStyyppiä". Esiteltävällä oli 
mm. miehistötupa ja sen kalusteet, joista Niemi maillitsi " kivääritelilleen ja vaatellau
lakon, jotka kumpikin vasta hiljakkoin Oll kehittyllyt vakiomalliseksi". Niemen mukaan 
kal usteidell "standardisoimisella nykyisiin muotoihinsa on päästy tilaaottavista kömpe
löi stä laitteista . jotka ovat omiaall pilaamaan huolitellullkin järjestyksell vaikutuksen 
- -. Mitä puheellalaisiill kivääritelilleisiin tulee, voitallee ne katsoa jo läpikäyneell 
käytännön kiirastulell, kun sensijaan vaatenaulakko Oll vasta rakellteellsa puolesta va
kiintunut, ripustintangon ja koukkujell ollessa toistaiseksi kehityksen alaisia." 1 

Standardiratkaisuilla aseiden , asusteiden ja muidell mieskohtaisten varusteiden 
säilyttämiseksi oli Niemen päivillä jo pitkä hi stori a sotilasmajoitustilojell suullllittelun 
spesialiteettilla. Keskusjohtoiseen normiohjaukseen liittyllyt kehittämistyö kuului tyy
pilli sesti sotalaitosten omille suunnitteluelimille. 

Kun esimerkiksi Ranskassa ja Velläjällä palattiin kasarmien kehittämiseell kohta 
Napoleonin kukistumisen jälkeen , osa huomiosta kohdistettiin majoitettujell varus
teisiin. Niinpä Rallskassa annettiin 13.5.1818 yksityiskohtaiset ohjeet varusteiden 
säilyttämiseen jalka- ja ratsuväkikasarmien miehi stötiloi ssa (kuva 1 ). Jalkaväen kasar-

Ku va 1. Sotilaiden va ru steiden 
sä il ytystapa jalkavä kikasarmie n 
majo itustiloi ssa. Ranskassa vuon
na 1818 annetun y le ismääräy k
sen liitepiirustus. Ku va teoksesta 
Franc,:ois Dallemagne, Les casernes 
franc,:ai ses ( 1990). 

Fig. /. Storage ofpersonal equip
menr in infantry barracks . Dra
wing appended to a general order 
issued in France in 1818. From 
Franrois Dallemagne, Les caser
nes fra111,:aises ( 1990). 

1 Ni ilo Niemi , Kasarmirakennuksemme, Sorilashallinno/linen Aikakauslehti 1934, s. 326, 330. 
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Kuva 2. Sotilaiden varusteiden säi lytystapa 
ja lkaväkikasa rmien majoitustiloissa. Yenäjän 
insinöörihallinnon ohjeratkaisu vuode lt a 18 18. 
Normaalihy ll ykköä es ittäv ien venäläi sten sotil as
piirustusten se lve nn yskuva. Erkki Mäkiö , 2003. 

Fig. 2. The srorage of personal equ ipmenr in 
infanrry barracks. Srandard i11s1rucrion..1· issued 
by rhe E11 gi11eeri11g Departmenr of !he Russi
an Minisrry of War in 1818. 1//usrrarion of rhe 
Russian 111ilirary p/ans for rhe sra11dard ser of 
she/ves. Erkki Mäkiö, 2003. 

meissa jä rjeste ly ede llytti pari sänkyjen 
y läpuo le lle seinään kiinni tettyjä hyll yjä 
mm. päähineille ja se lkärepuille. Myös 
sapeli aan j a patruunalaukkuaan sot il as 
säi lytt i makuusijansa luona; ne tuli ri 
pustaa hihno istaa n seinäll e sänkyjen 
väliin. Kiväärit s itä vastoin oso itett iin 
yhteistelineisiin. 2 Yenäjällä kehitelty 
o hjeratkaisu kokosi varusteet yhteen 
kivääre itä myöte n. Sotamini ste ri ö n 
insinööriosaston 28.2.1818 päivätyt 
norm aa l ihy ll ykö n mallipiiru stukset 
nimittä in tarkoittivat kivääritelineen 
ja varushy ll ystön yhdiste lmää (k uva 
2). 3 Ki väärit seisovat tukevasti pys
tyssä latt ian kololistan ja ylempänä 
nojapuu n lov ien varassa. Sapeleille on 
ripustinkoukut, kun taas muut varusteet 
ovat kukin omalla hyllyllään, a limmal
la patruunalaukut, s itte n päähineet j a 
ylimmällä se lkäreput. Ylin hyllytaso 
o n liki kahden metrin korkeudella latti 
as ta. Laitos kuului konstruoida saman
suuntaisten se inärakenteide n vä liin ja 
näiden keskinäinen etäisyys määräsi 
hyllyjen ku lloisenkin pituuden. Vuon
na 1819 erääseen kasarmiin Viipuri ssa 

2 Fran~ois Dallemagne, Les casernes Jran rai
ses, Picard 1990, s. 230. 

3 VIK, Mallipiirustukset 680, 682- 683 . MV
RHA. 



rakennettujen normaalihyllyköiden toteutustapa oli kaikesta päättäen ideaalinen. Mie
histötupiin tuli yksi hyllykkö ja se täytti huoneen yhden seinän. Yäliseinäkkeet jakoivat 
hyllykön ko lmeen osastoon , joista kuhunkin sopi kymmenkunnan miehen varusteet. 4 

Normaalihyllykön perusratkaisu sove ltui seurattavaks i myös pitkittäisen kaarisarjan 
jäsentämissä majoitussaleissa: esimerk iksi vuonna 1819 erääseen kasarmiin Haminas
sa suunnite llun ratkais un mukaan hyllystöt rakennettaisi in kaarisarjan seinäp il areiden 
väliin selätysten yhte isen taustaseinäkkeen molemmin puolin. 5 

Varustelineet Katajanokan kasarmin komppaniasaleissa 

Ensimmäinen suurikokoinen kruunun uudisrakennus Suomen pääkaupungissa o li venä
läisen sotaväen kolmikerroksinen kasarmi Katajanokalla. Suunnitelman sitä varten laati 
keväällä 1816 Carl Ludvig Engel yhtenä aloitustöistään Helsingin Uudelleenrakennus
komitean arkkitehtina. Hän myös huolehti toteutuksesta keisarin kiittäen hyväksymien 
piirustusten mukaan. Rakennus oli vielä hienoisen keskeneräinen, kun se luovutettiin 
vuodenvaihteen 1819-1820 tietämissä Petrovskin jalkaväkirykmenttiin kuuluneen 
varuskuntajo ukon majoitustiloiksi. 6 

Kasarmin kaksi ylintä kerrosta olivat varsinaisia majoituskerroksia identtisin pohja
kaavoin . Rakennuksen päihin sijoitettujen porrashuoneiden välissä kumpik in majoitus
kerros käsitti noin 70 metrin pituisen ja noin 14 metrin levyisen nk. komppaniasalin. 
Yhtenäistilan nimitys viittasi tässä tapauksessa pikemminkin tilaratkaisun periaatteeseen 
kuin majoitettujen määrään, si ll ä yhden sa lin majoituskapasiteetti, 296 miestä, ylitti 
jalkaväkikomppanian määrävahvuuden. 7 Rakennuksen sydänmuuri esi intyi saleissa 
kaarisarjana. Makuulavat o livat neljässä rivissä pääpuolet kaarisarjaa ja ulkoseiniä 
vasten (k uva 3) . Leveähkö ku lkuväy lä kiersi salia makuulavojen väli ssä. Kaarisarjaan 
liittyneet makuulavat konstruoitiin siten , että ne voitiin nostaa pystyyn paraatiharjoitus
ten ja muun "äksiisin" tieltä. Majoitettujen varusteita säilytettiin aseita myöten komp
paniasaleissa, ja tähän tarkoitukseen Engel kehitteli puisen telineen , jonka suunnitelma 
hänellä oli valmiina alkukeväästä 1819. Yksi teline kantoi neljän miehen varusteet, joten 
laitteita tarvittiin 74 kappaletta salia kohden. Ne sijoitettiin makuulavojen pääpuolten 
taakse. Ulkoseinien puolella telineiden paikka oli ikkuna-aukkojen välissä, siis seinän 
edessä, kun taas salin keskilinjassa ne sovitettiin sydänmuurin kaariaukkoihin , aina 
kaksi selätysten. 

Yarustelineen runkona oli vähän yli puolitoistametrinen pystyleikkaukseltaan neliö
mäinen salko (kuvat 4-5). 8 Sen varassa varsinainen säilytysjärjestelmä muodostui hyl-

4 VIK , Viipuri 436. MV-RHA. 
5 VIK, Hamina 487. MV-RHA. 
6 Kasarmista lähemmin ks. J. Sinisalo , Katajanokan kasarmin suunnittelu ja rakentaminen 1816- 1838, 

Suomen Mu seo 1980, s . 89- 135; J. S ini salo , Katajanokan kasarmineliö 1816, Katajanokan kasarmin komp
paniasa li 1819, Engel-näyttel yjulkaisu, s . 165- 171 ja 172- 178. 

7 Jalkaväkikomppanian määrävah vuus oli li sätty puolitoistakertai seks i v. 18 14, minkä j älkeen se käsitti 
230 miestä, 20 a liupseeri a ja mm. 4 upseeria. F. von Stein , Geschichte des Russischen Heeres vom Ursprunge 
desselben bis zur Thronbesteigung des Kaisers Nikolai!. Pawlowilsch, Hannove r 1885, s . 3 16- 3 17. 

8 Varuste linee n se lostus perustuu seuraaviin , suunnite ltua ja toteute ttua asua va lai sev iin lähte isiin: C. L. 
Enge l in Pro Memoria, 16.3.1819. RakH, C. L. Enge l in muistioita ym (Hq 1 ). KA; Äkerfe ldtin kok ., 8 1.1 / 155. 
MV-RHA ; C. L. Enge lin kok. , piirustus nro 9. HKA (Engel-kirjeet, k. s. 120); VIK, He lsinki 1348, Mal 
lipiirustukset 687. MV-RHA . 
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Kuva 3. Katajanokan kasarmin komppaniasalit valmiina. Salin pohjakaava ja poikkileikkaus varustelineineen. 
Yksityiskohta 15.8.1820 päivätystä sotilaspiirustuksesta. Venäläisten insinöörikomennuskuntien piirustukset. 
Museovirasto. 

Fig. 3. The dormitories ofthe Katajanokka barracks upon completion. Plan and section ofa dormitory with 
equipment stands. Detail from a military design dated 15 August 1820. Drawings and plans of Russian 
military engineering detachments. National Board of Antiquities. 

Kuva 4. C. L. Engel in suunnitelma Katajanokan kasarmin varuste lineiks i. Yksityiskohta arkkitehdin piirus
tuksesta vuodelta 18 19. Äkerfe ldtin kokoelma. Museovirasto. 

Fig. 4. Design by C. L. Engel for the equipment stands of the Katajanokka barracks. Detail jrom a drawing 
by Engeljrom 18 19. Th e Akerfeldt Collection. National Board of Antiquities. 
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lytasoista, poikkilaudasta ja neljästä kohti suoraan ulkonevasta tukevasta tapista laitteen 
keskialueella. Järjestelmä oli "räätälöity" tietylle varustei stolle ja siten, että varusteet 
asettuivat symmetriseksi kekomaiseksi muodostelmaksi. Varusteisto käsitti kiväärin, 
sapelin , kiiverin (päähineen) , patruunalaukun ja selkärepun , neljä kappaletta kutakin . 
Yisuaalisesti dominoivin esine oli kuitenkin kilpi. Se kiinnittyi telineen rakenteisiin 
rautahakasin ja sen ainoa käytännöllinen tehtävä oli varmistaa tappien varassa ristik
käin lepäävien kiväärien pysyminen paikoillaan. Selkäreput olivat telineen juurella, 
kun taas päähineet kuuluivat ylimmäisille hyllytaso ille siten, että yhdelle kiiverille oli 
paikka pikkuhyllyllä salon huipussa ja kolmelle muulle heti alempana. Päähineryhmä 
oli pyramidaalinen, kun keskimmäinen alemmista kiivereistä oli hyllytason ulkoneman 
varassa kolmea muuta mittansa verran edempänä. Patruunalaukut oli jaettu kahdelle eri 
hyllylle. Toinen laukkupari lepäsi hyllyllä kilven yläreunan tasalla päähinehyllyn ulko
nemaa tukeneen konso lin molemmin puolin. Toiset kaksi patruunalaukkua kuuluivat 
telineen alimmalle hyllylle , mutta aivan sen reunoille niin, että pitkä hyllytaso tarvitsi 
patruunalaukkujen kohdalle omat pystytuet, jotka asettuivat selkäreppujen väliin. Teli
neestä hihnoi staan riippuvat sapelitjäivät kahvaosiaan lukuun ottamatta enimmäkseen 
muiden varusteiden ja kilven taakse. 

Monimateriaalisen varusteiston9 ja varsinkin maalatun kilven ansiosta pakattu te
lineteos oli varsin värikäs (kuva 6). Todennäköisesti telineiden käyttöönoton aikoihin 
laaditun venäläisen piirustuksen mukaan varusteiston väri-ilmettä hallitsivat kiivereiden 
ja patruunalaukkujen musta ja selkäreppujen harmaa. 10 Yalkoisia olivat kiivereiden 
nyörit tupsuineen , kuten myös patruunalaukkujen ja sapelien kantohihnat. Sapelien 
kahvaosat olivat keltaiset, samoin patruunalaukkujen ja kiivereiden kolmiliekkiset 
kranaatit krenatöörien tunnuksena. 11 Sapelien tupsuissa oli punaista, samoin kiive
reiden "pomponeissa" (kokardien yksikkökohtaisena tunnusvärinä). Kiväärit lisäsivät 
palettiin ruskean ja teräksensinisen. Kilven värit olivat vielä oma asiansa, sillä kilpeen 
maalattu valtakunnanvaakuna käsitti oranssilla pohjalla mustan kaksoiskotkan ja kel
tai set regaali at; kotkan rinnassa Moskovan vaakunan Pyhä Yrjö oli keltainen punaisella 
pohjallaan . Kilven reunavyöhyke oli sininen ja sitä täydensivät kaiketi niittejä tarkoit
tavat keltaiset tähdet. Teline itse oli Engelin suunnitelmapiirustuksessa vihreä, mutta 
toteutettuna vaaleankeltainen. 12 Varusteisto ja kilpi peittivät telineen pääosin. Näkyviin 
jääneet kohdat käsiteltiin huolitellusti, kuten poikkilaudan päät, jotka kiertyivät ylöspäin 
voluuttimaisina. 

Varusteline nähtävyytenä 

Yenäläinen kasarmi Katajanokan kärjessä oli Uuden Helsingin varhainen nähtävyys. 
Sen mainitsi matkakuvauksissaan Friedrich Wilhelm von Schubert, Pohjolassa kiertänyt 

9 Ajankohdan venäläi sen jalkaväen as usteista j a mieskohtai sista varustei sta ks. mm. vo n Stein, Geschich
te des Russischen Heeres, pass im ; vrt. myös Bori s Mollo , Unijorms of the Imperial Russian Army, Poole, 
Blandford Press , 1979; Philip Haythornthwaite, The Russian army of the Napoleonic Wars ( I ): lnfan1ry, 
1799-1814, Men-at-Arms Series 185, Osprey , 1987. 

10 VIK, He lsinki 1348. MV-RHA. Mustanahkai set se lk äreput o li pari vuotta aikai semmin korvattu 
karkeasta vas ikannahasta va lmistetuill a (von Ste in , Geschichte des Russischen Heeres, s. 336). 

11 Krenatöörirykmenteissä tämä tunnus o l i va ihtunut päähine issä toi seksi v. 1817, mutta sä ilynyt 
jalkaväkiryk menttien krenatööreillä (von Ste in , Geschichte des Russischen Heeres, s. 335-336) . 

12 Makuulavat maalattiin vihreällä ja harmaal la öljyväri ll ä. Katajanokan kasa rmityö maan tositteet: nro 
153/18 19 (P. Wasilieff, 23.12.1819). VSV 23 GG 182 1. KA. 
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Kuva 5. C. L. Engelin Katajanokan kasarmiin suunnittelema varusteline. Pakat un te lineen julki sivu, pysty 
leikkaus ja sijoittelu kaari sarjassa. Venäläinen sotilaspiirustus todennäköisesti vuodelta 1820. Venäläi sten 
ins inöörikomennuskuntien piirustukset. Museovirasto. 

Fig. 5. Equipment stand designed by C. L. Engel for the Katajanokka barracks. Th e front of the stand when 
packed, upright section and location in the arches ofthe partition wall. Russian military drawing presumably 
from 1820. Drawings of Russian military engineering detachments. National Board of Antiquities. 

Greifswaldin yliopiston professori ja teologian tohtori, joka oli pysähtynyt Helsinkiin 
34 tunniksi syyskuussa 1820. Engelin opastuksella von Schubert sai paljon irti Viaporin 
linnoituksesta ja oli hyvin otettu myös suurisuuntaisesta kaupunkityömaasta, jonka hän 
sitä paitsi näki upeasti juhlavalaistuna keisarin nimipäivän (11.9.) iltana. Käynti ka
sarmissa oli ollut ilmeisen mieleenpainuva. Pääasiassa vieras havainnoi rakennuksessa 
järjestettyä juhlapäivän jumalanpalvelusta, mutta kirjasi jotain myös kasarmin arjesta, 
nimittäin sisätiloissa vallinneen suuren järjestyksen ja huomattavan aistikkaan tavan 
säilyttää aseita ("die Waffen sind aufs geschmackvollste aufgestellt"). 13 

Kasarmissa käyneistä ulkopuolisista von Schubert oli mahdollisesti ensimmäisenä 
nähnyt varustelineet komppaniasaleissa. Ainakin ne "pari englantilaista", jotka Engelin 
ystävälleen Carl Herrlichille kirjoittaman mukaan olivat keväällä 1820 melkoisesti 
hämmästyneet musiikin kera suoritettua paraatimarssiharjoitusta kasarmin ylimmässä 
kerroksessa, 14 olivat jääneet von Schubertin näkemästä paitsi . Telineet oli nimittäin 
saatu valmiiksi ja paikoilleen vasta vähän ennen von Schubertin Helsingin visiittiä ja 
siis tuntuvasti rakennuksen käyttöönoton jälkeen. 

Kasarmi oli saatu vesikattoon suunnitellusti vuonna 1818, mutta seuraavana vuon
na työmaan pitäminen aikataulussaan kävi ennen pitkää ylivoimaiseksi. Helsinkiin 
nimittäin kehittyi huutava pula kirvesmiehistä ja puusepistä, kun useita kymmeniä 
rakennuskohteita, julkisia ja yksityisiä, oli yhtaikaa työn alla (Engelin tiedossa oli 

13 Friedrich Wilhelm von Schubert, Reise durch Schweden, Norwegen, Lappland, Finnland und Inger
mannland in den Jahren 1817, / 818 und 1820 lll , Leipzig 1824, s. 455-479; J. Sinisalo, Vierailuja Kataja
nokan kasarmissa 1819- 20, Narinkka 1984, s. 83. 

14 Carl Ludvig Engel Carl Herrli chille 12.5.1 820. C. L. Engelin kok. HKA ; Engel-kirjeet, s. 366. 
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Kuva 6. C. L. Enge lin Katajanokan kasarmiin suunnittelema varusteline varustein pakattuna. Yksityiskohta 
venäläisestä sotil aspiirustuksesta todennäkö isesti vuodelta 1820. Venäläi sten insinöörikomennuskuntien 
piirustukset. Museovirasto. 

Fig. 6. C. L. Engel's equipmenr stand for the Katajanokka barracks in use. Detailfrom a Russian military 
drawing. Drawings of Russian military engineering detachments. National Board of Antiquities. 

46 samanaikaista työmaata) . Kasarmin sisätöitä pula haittasi ratkaisevalla tavalla. 
Rakennuksen piti olla asuttavissa 1.10.1819, mutta esimerkiksi makuulavoista puuttui 
tuolloin vielä iso osa. Käyttökuntoon valmistuminen vei lopulta vielä kaksi kuukautta. 
Tuokin "valmistuminen" tosin sii s tarkoitti , että sellainen sisustus, jonka puuttuminen 
ei ollut esteenä kasarmiin majoittumiselle, ensi kädessä juuri varustelineet, oli jätetty 
tehtäväksi myöhemmin. 15 Helmikuussa 1820 telineet kuitenkin olivat jo työn alla ja 
joskus loppukesästä nuo laitokset, "wapen pyramider med taflor" , seisoivat majoitus
saleissa. Kasarmityömaan tositteista ilmenee, että telineiden rakentamisesta vastasi 
timpuri Carl Sjöström ja maalaustöistä venäläiseksi käsityöläiseksi mainittu Petter 
(Petrov) Wasilieff. 16 

Tositteista ilmenee lisäksi, että telineitä maalattiin täysi määrä (148 kpl) mutta raken
nettiin yksi vähemmän (147 kpl). Joskus kesän tietämissä vuonna 1819 Engel oli teettänyt 
ainakin yhden koekappaleen telineistä. Myöhemmät tapahtumat houkuttavat kytkemään 
tuon toimen osaksi kohdakkoin Helsinkiin odotetun keisarivierailun valmisteluja. 

15 Uudelleenrakennuskomitea kenraalikuvernöörille 30.9.1819 j a kirjettä varten laad ittu C. L. Engel in 
päiväämätön pohjamuistio. KKK 12/1 8 19. KA; komitea kenraalikuve rnöörill e 27. 11.1 8 19 ja 12.2. 1820. 
URKA, kirjekonseptit (Da 3). KA. 

16 Katajanokan kasarmityömaan tos itteet: nro 10/1820 (C. Sjöström, 30.9.1820), nro 5/1820 (P. Was ilieff, 
25.5.1820). VSV 23 GG 1821. KA. 
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Helsingissä 12.9.1819 A leksanteri I anto i soutaa itsensä kasarm ityömaalle. Täällä 
Enge l, joka nyt ens i kerran esiteltiin henkilökohtaisest i keisarille , opasti korkean vie
raan vielä keske ne räis iin komppaniasa le ihin ke nraa likuvernööri Fabi an Stei nhe ilin j a 
Uude lleenrake nnusko mitean puheenjohtajan Johan A lbrecht Ehrenströmin seurassa. 
Kirjoittaessaan tapa uksesta Herrli chille Engel kertoi kei sarin o ll een kaikesta hyv in 
tyytyväinen j a varuste lineestä mie ll yttävästi y ll ätty nyt - "Cet une magnifique Idee" o li 
tämä huudahtan ut nähtyään se ll a isen varustein pakattuna. Enge lin mukaan ke isa ri o li 
todennut seurueen herro ill e, e ttei tuollaista kasarmia o llut Pie tari ssa ja vie lä vaku ut
tanut , e ttei o llut nähnyt vastaavaa Pariisissa eikä Berliini ssä. Ei ihme, e ttä Enge l koki 
saavuttaneensa kasarmill aa n suurimman me nestyksen mitä saatto i toi voa (" ich habe 
de n grössten Tryumph davon getragen den man s ich wünschen kann"). 17 

Varustelineen syntytausta 

Kuten alussa kävi ilmi , sotamini steriön insinööriosaston vuoden 1818 ohjeratkaisuun 
perustuneita normaalihyllyköitä suunniteltiin ja rakennettiin venäläisen sotaväen kasar
meihin Suomessa (ainakin Haminassa ja Viipurissa) v iimeistään vuodesta 181 9 alkaen. 
Kysymys oli tällöin Yenäjän ins inööriha llinnon omista, paikalli sten insinöörikomen
nuskuntien huolehtimista hankkeista . Kataj anokan kasarmi o li tarkoitettu venäläise lle 
sotaväelle, mutta pääkaupunkityömaan hallinnolli s issa erityiso loissa sen aikaansaa
mine n oli Helsing in Uude lleenrakennuskomitean as iana ja maksumiehenä oli Suomen 
valtio. Rakennushanke e i la inkaan kuulunut Venäjän insinöörihallinno lle, vaan kasarmi 
suunnite ltiin ja toteutettiin kaikin puolin tuon as iantuntij aorganisaati o n va lvonnan j a 
suoran ohjauksen ulkopuo le ll a. Tämä tekee ymmärrettäväksi, e ttä varuste ide n sä il y
tystapa täkä lä is issä komppaniasa lei ssa ylipäätään saattoi muodostua va ltaku nnalli sesta 
y le is linjasta poikkeavaks i. 

Yenäläi sen ja lkaväen kasarmin , sotaväen majoitusrakennukse n yleensä, on täyty nyt 
o ll a Enge lill e a ivan uude ntyy ppine n suunnitte lutehtävä keväällä 18 16. Kaikkea s itä, 
mitä tuli ottaa huo mioon tuo ll a isessa kohteessa, Enge lin e i tarvinnut se lvittää omin 
to imin. Kasarmi-spes ifisissä suunnittelukysymyks issä häntä nimittäin opasti a lusta 
pitäen j a vielä rakenn usva iheen a ikana kenraalikuve rn ööri Ste inhe il henkilökohta ises
ti.1 8 Sotilasrakentam isen as iantuntemusta Steinheilille oli karttunut muun ohell a omien 
kokemusten pohjalta ins inööriupseerin tehtävissä Vanhan Suomen linnoituspa ikoill a 

17 Carl Ludvig E nge l Carl Herrlichille 12.5 .1820. C. L. Enge lin kok. HKA (v rt. Engel-kirjeet, s. 365); 
Ester-Margaret von Frenckell , Offentliga nöjen och privata i Helsingfors 1812- 1827, He lsingfors 1943, s. 
2 18-220; Kej sar Alexander l: s resa i Finland 1819, Helsingfors 1892, s. 70. Kasarmirakennuksen toteutuneita 
kustannuksia eri te ll eissä asiakirjoissa, mm . eräässä Engelin muistiossa vuodelta 182 1 (ks. tuonnempana, s. 
94), mainitaa n aina va in yksi kei sa ri lle mall iksi jäijestetty varuste line. Tämä on sopuso innussa sen kan ssa, 
mitä havaittiin maa lattujen ja rakennettuje n te lineide n määrästä. Kuitenkin Enge l in Herrlichill e kirjoi ttaman 
mukaan kei sarin nähtä väks i ol i järjestetty kaksi varustelinettä varustei neen: " wo ich zwe i Gruppen zur Probe 
mit den Armaturen hatte aufste lle n lassen" (Carl Ludvig Engel Carl He rr li chille 12.5.1820. C. L. Engel in 
kok. HK A). Engelin ilmoituste n ris tiriita o n selittämätön. 

18 Kasarmirakennuksen viimeistelyvai heessa opastuksesta kiitollinen arkkitehti kirjoitti Steinhei lille seuraa
vasti: "Ew Erlaucht höchst schät zbare Vorschri ften und Bemerkungen lehrte n mich zu m ersten E[njtwurf die 
Bed irfni sse, auf d ie in di esem Gebäude zu achten sey, und die Ideen kennen , d ie S ie in demse lben ausgefü hrt 
zu sehen wünschten. Es ist mir daher höchst angenehm und erfreuli ch, dass Ew Erl aucht mich auch je tzt in den 
Stand gesetzt haben, Ihre Wünsche über d ie Behand lu ngs-Art verschiedener Detaill s näher kennen zu lernen. " 
C. L. Engel in Pro Memoria , 16.3. 18 19. Rak H, C. L. Enge l in muistio ita ym (Hq 1 ). KA. 
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vuosina 1791 - 1795. 19 Muodolli sesti Steinheilin toiminta Katajanokan projektissa 
perustui ens i kädessä kenraalikuvernöörin asemaan Helsing in uude lleenrakentami sen 
ylimpänä valvojana maassa .2° Korkeaa huolenpitoa lopputuloksesta se littänee kohteen 
erityis luonnekin. Kysymyksessähän e i ollut mikä hyvänsä sot il asrakennushanke, vaan 
yksi kruunun suurista rakennuskohteista pääkaupungissa ja ensimmä ine n Uudessa Suo
messa linnoitusten ulkopuole ll a ja s ii s ilman Yenäjän ins inöörihallinnon toimeliaisuutta 
realisoitunut kasarmiprojekti. 

Steinhe ilin o hjeet j a neuvot koskivat pääasiassa kasarmin miehi stötiloja. Majoi
tuskerroste n järjestäminen nime no maan komppaniasaleiksi perustui tähän opastuk
seen. Steinheilin käsitys tarko ituksenmukaisista kasarmitiloi sta erosi merkittävästi 
sotamini steriö n ins inööriosaston ajanmukaisista uudi stunei sta näkemyksistä. 21 Komp
paniasale issa oli kysymys aiemmin yleisesti seuratusta periaateratkaisusta,22 mutta 
ins inöörihallinnossa päivän sana o livat miehistötuvat. Esimerkiksi Yiaporiin Isolle 
Itä-Mustasaarelle suunnitellussa mutta toteuttamatta jääneessä suuressa kasarmissa, 
jonka insinöörihallinnossa laaditut piirustukset keisari hyväksyi vuonna 1820, majoi
tuskerrokset olisi jaettu poikitta in kahden ikkunan levyi s iks i tuviksi. 23 Katajanokan 
rakennus toki perustui keisarin hyväksymiin piirustuksiin , mutta komppaniasalien 
tietty epäajanmukaisuus ei kuitenkaan jäänyt ilman konkreetti s ia seurauksia. Vaikka 
insinöörihallinto joutui katsomaan s ivusta Suomen pääkaupung in kasarmihanketta, 
hallinnonalan 1810-luvun lopulla tuntuvasti uudi stunut kasarmimajoitustilojen ohjeistus 
yhtä ka ikki kosketti tapahtumia Katajanokalla . Steinheilin oli luonnollisesti otettava 
huomioon sotaministeriön ins inööriosaston generoimat, mm . kei sarin määräyksinä 
voimaan saatetut ohjeet ja ma lliratkaisut, siitä huolimatta että ne oli suunniteltu ensi 
sijassa s ilmällä pitäen miehi stötupia. Yastaavasti osa Steinheilin ohjeista Engelille Ka
tajanokan kasarmin viimeistelyvaiheessa poikkesi varhemmasta opastuksesta. Kaikkia 
uusia asioita ei kuitenkaan voinut enää käytännössä ottaa huomioon työmaalla . Niinpä 
rakennuksen levyiset komppaniasalit olivat liian kapeat, jotta makuusijat olisi voinut 
järkevä llä tavalla järjestää uusien vaatimusten mukaan pääpuolet vastakkain (irti ul
koseini stä). Engel tosin huomautti , että ainakin kaarisarjaan kytkeytyneet makuulavat 
joka tapauksessa sijaitsivat pääpuolet vastakkain. 24 Toteutunut viime hetken muutos 
koski komppaniasalien lämmitystapaa. Steinheilin ohjeiden mukaisesti sa leihin piti 
alun perin muurattaman leivinuunit, mutta sittemmin keisari määräs i ( 1819), että ka
sarmien miehi stötiloihin sai tehdä ainoastaan tavanomai s ia kaakeliuuneja , mikä olikin 
tarkoituksenmukai sta tuvissa. Steinheilin harmiksi leivinuune ista oli täten luovuttava , 
mutta Engelin onnistui ratkaista suurten sa lien lämmityskysymys täysin tyydyttävästi 

19 Ks. mm. Rainer Kn apas, Vanhan Suomen kaupun g it l 743-1 809, Ars - Suomen 1aide 2, He ls inki 
1988 , s. 162; Rainer Kn apas, Linno itusten rakentamine n ja sotilasarkkitehtuuri 172 1- 1808, Ars - Suomen 
wide 2, 1988, s. 182; Tor Carpelan , Ällarwvlor för de pci Fin lands Riddarhus inskrivna efter 1809 ad/ade, 
11a1uraliserade eller adoplerade ätterna, Hels ingfors 1942, s. 283. 

20 Muun o he lla kenraaliku vern ööri n tähän roo liin s isä ltyi kruunun rake nnuks ia varte n laadittuj en suun 
nite lmien ta rkastus yleensä jo nk . va rs ina isten luo nnoste n astee ll a. 

21 Ko mppaniasali-ratkaisun etuj a korostanei sta Steinhei lin näkemyks is tä ks. Fab ian Steinhe il Johan 
Albrec ht Ehre nströ mill e 14/26.8. 18 18. J. A. Ehrenströmin (jälj.) kok . KA ; Sin isa lo. Enge l-näytte lyjulkaisu, 
s. 172 . 

22 Ks. VIK , pass im. MV-RHA; Knapas, Ars - Suomen 1aide 2, s. 189- 190. 
23 V IK , nro 259. MV-Suomenlinnan arki sto ; Lars Pe tte rsso n, Suo menlinna a rkkite htuurin 
mui stomerkkinä, Suomenlinna. Sveaborg - Viapori , He lsinki 1968 , k. 83. 
24 C. L. Enge l in Pro Memoria , 16.3. 18 19. RakH , C. L. Engel in mui stioita ym (Hq 1 ). KA. 
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Kuva 7. C. L Engelin luonnoste luvihko Katajanokan kasarmia varten huhtikuulta 18 16. Tutkielmia komp
paniasalien kaari sarjaa, siihen liittyv iä makuu lavoja ja varusteiden sä ilytystapaa varten . Rakennusha ll ituksen 
arkisto. Kansalli sarki sto . 

Fig. 7. C. L. Engel 's ske1chbook Jor 1he Ka1ajanokka barracks, April 18 16. Studies for the arches of 1he 
dormitories, bunk beds and s1orage of equipmenl. Archives of the National Board of Public Building. Na
tional Archives of Finland. 
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Ku va 8. C. L. Engelin luonnos
te lu vihko Katajanokan kasarmia 
varten huhtikuulta 1816. Tutkiel
ma va ruste iden säilytystapaa 
va rten . Rakennu shallituksen 
arki sro . Kansalli sarki sto. 

Fig. 8. C. L. Enge/ 's sketchbook 
Jor th e Katajanokka barracks, 
April 18 16. Study Jor the sto
rage of equipment. Archives of 
th e Na tional Board of Pub/ic 
Building . Na tional Archives of 
Finland. 

leivinuunien valmiille perustuks ille konstruoimiensa ja erityisen tehokkaiksi osoittau
tuneiden isojen kaakeliuunien avulla. 25 

* * * 

Engel oli pohtinut varusteiden säilytystapaa komppaniasalei ssa jo aivan kasarmipro
jektin alkuasteilla. Tämä ilmenee luonnostelu- ja muistiinpanovihosta, jota arkkitehti 
piti huhtikuussa 1816 kasarmin suunnittelua varten. 26 Engel tutki siinä varusteiden si
joittamista kaarisarjaan ja erityisesti siten, että järjestely toimisi myös komppaniasalien 
kori steluna - hahmotelmien selitysteksti kuuluu: "Verschiedene Ideen wie die Waffen 
der Soldaten in den Sälen aufzuhängen sind , um zugleich den Sälen als eine Dekoration 
zu dienen"(kuvat 7- 8). Yarusteet aseteltaisiin ryhminä ylhäällä kaariaukoissa sijaitsevan 
kannatinorren ja siinä olevien tappien varaan. Symmetriset asetelmat käsittävät milloin 
yhden, milloin kahden, kolmenkin sotilaan varusteet. Yksinäinen kiiveri ylinnä asetel
man kruununa tuo sommitelmiin antropomorfi sen ulottuvuuden .27 Niiden painokkaita 
piirteitä on myös hihnansa varassa diagonaaliin asentoon asettuva sapeli ja varsinkin 
ristikkäin riippuva sapelipari. Tutkielmissa ei ollut kysymys kokonai sratkai sun kehit
telystä, sillä Engel ei puuttunut kivääreihin28 tai niiden sotilaiden varustei siin, joiden 
makuusijat olivat ulkoseiniä vasten . 

25 Fabian Ste inheil Johan Albrecht Ehrenströmille 29.4 .1 11.5.1 8 16. J. A. Ehrenströmin Uä lj .)kok. KA ; 
Fabian Ste inhe il Carl Ludvig Enge lille 3/1 5.5. 18 19. RakH , irralli set saapuneet kirjeet (Ec 1 ). KA ; Sinisalo, 
Engel-näy tte lyjulkaisu, s. 173. 

26 Luonnoste luvihon otsikkona on " Die Anl age der Neuen Casernen in Helsingfors betreffend" . RakH, 
tarveai ne- ja kustannusarviot (De 2) . KA; vihosta muuto in ks. mm . Sinisalo, Suomen Museo 1980 , pass im. 

27 Luonnokset täytynee tulkita siten, että Enge l oli kaavaillut "ylimääräisten" päähineiden sijoittamista 
tapin varaan niin , että ne ulkoni sivat kannatinorresta vaaka-asennossa. 

28 Kasarmirakennusten tyyppipiirustuksissa 1800-luvun aivan alusta ta vataan mm. ratkai su, jonka mukaan 
kivääre itä oli si säilytetty majoitussalin keskilinj an kaari aukkoihin s ijo itetui ssa te line issä. Ks. Knapas, Ars 
- Suomen taide 2, k. s. 190. 
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Välittömästi luonnostelmien jälkeen , 4 .5.1816 mennessä valmistuneessa varsinaises
sa suunnitelmaluonnoksessa Engel ei kuitenkaan esittänyt mitään varusteisiin liittynyttä 
päätellen hävinneiden luonnospiirustusten moni sivuisesta yksityiskohtaisesta selostuk
sesta ja suunnitelmaluonnoksen tarkastaneen Steinheilin kommenteista.29 Sama koskee 
15.6.1816 mennessä puhtaaks ipiirrettyä lopulli sta kasarmisuunnitelmaa materiaali - ja 
kustannusarvioineen . 30 Myöhemmi ssä kustannussel vityksissä varustelineet ilmoitettiin 
kenraalikuvernöörin eri päätöksellä kasarmin rakennusvaiheessa toteutetuiksi lisä
töiksi . 31 Asiakirjoissa varusteiden säilyttämisestä Katajanokan komppaniasaleissa ei 
ylipäätään mainita mitään ennen vuotta 18 J 9. Uudelleenrakennuskomitean kannalta 
kasarmin aikaansaaminen tapahtui avaimet käteen -menettelyn mukaisesti. Yarustei 
den säilytysjärjestelyt liitettiin sii s vasta pääsuunnitteluvaiheen jälkeen "pakettiin", 
jonka koostumukseen Steinheililla oli ratkaiseva vaikutus . Tämän perusteella Engel oli 
pohtinut varusteiden säilyttämistä huhtikuussa 1816 aivan omia aikojaan , ilman esim. 
Steinheilin nimenomaista kehotusta tai peräti ohjetta. Tästä todi staa myös luonnos
telmien vapaan ideoinnin kaltainen kehittely. Ehkä luonnostelmat ovat luontevimmin 
nähtävissä Engelin spontaaniksi reaktioksi niihin Steinheililta saatuihin ja arkkitehtia 
varmaankin askarruttaneisiin suunnitteluohjeisiin, jotka koskivat yleensä komppania
salin periaateratkaisua kaarisarjoineen ja ylösnostettavine makuu lavoineen. 

Mutta miksi varusteiden säilytysjärjestelyt eivät sisältyneet alkuperäiseen "pakettiin" 
ja Engelin perustaviin suunnitteluohjeisiin? Luultavasti Steinheil alun perin katsoi , ehkä 
nojautuen vallinneeseen käytäntöön, että varusteiden säilyttämiseen mahdollisesti tar
vittujen kalusteiden aikaansaaminen oli kaikin puolin kasarmia käyttäneiden joukkojen 
tai yleensä sotalaitoksen asia. Oma kysymyksensä on, miksi varusteiden säilytystapa 
sitten myöhemmin nousi suunnittelun kohteeksi. Yksi luonteva selitys olisi insinöörihal
linnon sotilasmajoitustiloihin kohdistuneen normiohjauksen ulottuminen vuonna 1818 
varusteiden säilytystapaan malliratkaisuksi kehiteltyine normaalihyllykköineen. 

Oli miten oli, varusteiden säilytystapa komppaniasaleissa nousi esiin varsinaisena 
suunnittelun kohteena vasta siinä vaiheessa , kun kasarmin sisäpuolen suunnitelma tuli 
tarkistettavaksi hyvissä ajoin ennen rakennuksen viimeistelyn käynnistymistä. Valmis
teluvaiheen aloitti Engelin käynti Steinheilin luona tämän virkapaikalla Turussa tammi
helmikuun vaihteen tienoilla vuonna 1819. Kuukauden kuluttua, 6.3. , Steinheil toimitti 
Engelille muistion, johon oli kirjannut näkemyksiään kasarmin viimeistelystä Turussa 
keskustellun pohjalta. 32 Muistio on tietymättömissä. Niin ikään maaliskuun alussa 
Steinheil toimitutti Yiaporin insinöörikomennuskunnasta Uudelleenrakennuskomitealle 
ja Engelin käyttöön kopion vuoden 1818 normaalihyllykön mallisuunnitelmasta. 33 

Engel palasi asiaan 16.3. päivätyllä 16-sivuisella muistiolla, jossa hän Steinheilin 
muistiota kohdittain kommentoiden kävi seikkaperäisesti lävitse kasarmin viimeistelyyn 

29 C. L. Enge l in 4.5.1 8 16 päi vätty "Erläuterung zu beigehe ndem Brouillon Plan der ne u zu erbauenden 
Case rn en in He lsing fors. RakH , C. L. Engelin rnui stioita yrn (Hq 1 ). KA ; Fabi an Ste inbe il Johan Albrecht 
Ehre nströ mill e 29.4./ 11.5.1816. J. A. Ehrenströrnin (jälj.)kok. KA. 

30 RakH II, lga 62: 3-4, 6-7 . KA ; C. L. Engel in 15 .6. 18 16 pä ivätyn kasa rmin kustannusarvion konsepti. 
RakH , tarveaine- ja kustannusarv iot (De 2). KA. 

31 Mm. C. L. Engelin mui stio , 10.2.1 82 1. VSV 23 GG 1821. KA. 
32 Fabian Steinheil Johan Albrecht Ehre nströrnille 25. 1./6.2. ja 29.1 ./ 10.2.1819. J. A . Ehrenströmin 

(jälj .)kok. KA; Fabian Ste inhe il Carl Lud vig Enge lill e (?) 22.2./6.3 .1819. RakH, irralli set saapuneet kirjeet 
(Ec J). KA. 

33 lns.ev. Kleme ns komitea ll e 25.2. 18 19 (v l). URKA , saapuneet kirjeet (Ea 8). KA; komitea Viaporin 
ins.komennuskunnall e 26.2./ 10.3. 18 19. URK A, kirje ko nse ptit (Da 3). KA. 
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lii tty ne itä suunnitte lukysymyks iä .34 Muun ohella Engel käsitteli sotil asvarusteiden 
sä il ytystapaa komppaniasa leissa. Hän selosti Ste inhe ilille tuohon tarkoitukseen ke
hitte lemänsä oman ratkaisun eli varuste lineen, joka myös es iintyi muistion liitteeksi 
laaditui ssa suunnitelmapiirustuksissa. 35 Enge l o li toki hyv in nopea, mutta silti on vaikea 
ra tkaista, o liko hän ryhtynyt suunnitte lemaan telinettä vasta Steinheilin muistion ja 
normaa lihyllykön piirustusten vastaanottamisen jälkeen vai es im . jo kuukautta aiemmin 
palattuaan Turusta. Eri asia on , että ke isarin " lo istavaks i ideaks i" luonnehtima varuste
line on juuri sellainen luomus, joka on hyv inkin saattanut syntyä yhdestä onnekkaasta 
o ivalluksesta, valmiina heti keksittäessä. 

Enge lin mukaan normaalihyllykkö e i o llut la inkaan soveli as komppaniasalien kal
taisi in tiloihin. Koska makuulavoista vapaat seinänvierustat puuttuivat, hyll yköiden 
täytyisi nousta makuulavojen tasalta. Korke iden hyllyköiden ylimmät hyllytasot jou
tui sivat tällöin niin ylös, että ne o li sivat tavoitettavissa vain tikapuiden avull a. Lisäksi 
kiväärien asettelutapa hyll ykössä o li se ll ainen, että levottomat nukkuj at alti stui sivat 
onnettomuuksille. Engel arvio i normaalihyllykön soveltuvuutta komppaniasaleihin 
ainoastaan ulkose inille s ijoittelun kannalta. Tämä johtui siitä, että kaarisarjan osalta 
kysymys ol i jo saatettu toi senlai se lle kehittelyn perustalle. Engel nimittäin muistutti 
Steinhei li a, s iteeratenkin , tältä saamastaan tehtävästä, jonka mukaan hänen oli tullut 
tutkia sotil a iden varusteiden säil yttämistä kaarisarjassa siten, että j ärjestel y olisi tarkoi
tuksenmukainen ja samalla ilmias ultaan aistikas ja martiaalinen : "Ew Erlaucht haben 
mich beauftragt für die Aufstellung der Waffen in den Bögen, auf e ine Art zu denken 
' die den Zweck entspräche, und zug le ich ein geschmackvo lles und marti ali sches An
sehen gewährte' ." 

Engel selitti suunnitelleensa tämän tehtävän perusteella telineen, jossa säilytettävät 
varusteet asettuivat aistikkaaksi ryhmäksi ("dass sich die Waffen zu einer gesch
mackvollen Gruppe würden bilden lassen"). Yaikka telineet o li suunniteltu ensi sijassa 
kaari sarjaan , ne soveltuivat Engel in mukaan s ijoitettav iksi myös ulkoseinien puolelle. 
Pakatut varustelineet antai sivat komppaniasa leille hyvin maalaukse llisen ilmeen ("die 
Säle ein sehr malerisches Ansehen bekommen müssten") . 

Steinheilin palautetta ei ollut vielä kuulunut, kun Engel intoili ystävälleen Herrlichil
le o ivalluksestaan käyttää sotilaiden omia varusteita muutoin vaikeasti dekoroitavien 
majoitussa lien koristeluna ("so bin ich auf eine Idee gekommen die Amunition und 
Waffenstücke der Soldaten se lbst zu e ine Dekorat[ion] zu benutzen"). 36 Varhaiset 
luonnoste luvihon tutkielmat tuntu vat vahvi stavan , että ajatus sotilaiden varusteiden 
hyödyntämi sestä sa lien ilmettä kohottavana koristeluna, oli nimenomaan Engelin oma. 
Mutta e lle i idea sii s ollut perä isin Steinheililta, tämän edellä todettu tehtävänanto tar
vitsee se lityksen. Se voisi o ll a seuraava: Steinheil oli kirjannut (Enge l in siteeraamaan) 
maali skui seen mui stioonsa Engel in Turussa esiin ottamat ja tämän omiin varhaisiin 
ideo ihin pohjautuneet näkökohdat tehtävänannon muotoon. Ehkä luonnoste luvihkonsa 
pe ruina Enge l oli ensi alkuun viitannut vain kaarisarjan aukkoihin sa lien kori steluna 
toimivien varusteiden sijoituspaikkana. Vastaavasti Steinheilin tehtävänanto koski 
vain varusteiden sijoittelua kaarisarjaan, kun taas salien ulkose inien äärell ä nukku vien 

34 C. L. Enge l in Pro Memoria, 16.3. 1819. RakH , C. L. Engel in muistio ita ym (Hq 1 ). KA 
35 Äkerfe ldtin kok. , 8 1. 11155. MV-RHA (S inisalo, Enge l-näytte lyjulkaisu, k. 36.5) ; Rak H 11 , Iga 63: 12a. 

KA (S inisa lo , Enge l-näyttelyjulkaisu, k. 36.4); Kale vi Pöykkö, Das Hauprgebäude der Kaiserlichen Alexan
der-Universität von Finnland, Suomen Muinaistoyhdi styksen Aikakausk irj a 74, He lsinki 1972, k.123 . 

36 Carl Ludvig E nge l Carl Herrli chill e 12.5. 18 19. C. L. Enge l in kok. HK A ; Enge l-k irjeet, s. 360. 
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sotilaiden varusteita ajate ll e n Steinheil järjesti Engelin käyttöön normaalihyllykön 
piirustukset. 

Varustelineellään Engel katso i onnistuneensa erinomaisesti . Herrlichille hän ma inits i 
(toukokuussa 1819) o levansa vakuuttunut, että keisari o iti s määräi si hänen varusteli
neensä kaikkiin kasarmeihin, mikäli vain näkisi kenraalikuvernöörille me nneen pii 
rustuksen (varuste in pakatusta te lineestä) .37 Ehkä Enge l e i o llut tässä aivan tosi ssaan, 
mutta hänen ajatuksenkulkunsa oso ittaa yhtä kaikki, että hän koki olleensa kilpas ill a 
valtakunnallisen ohjeratkaisun kanssa. 

Kun Steinheil toukokuun puo limaissa ilma is i mielipiteensä varustelineestä, sen on 
täytynyt olla Engelille ainak in y ll ätys. Steinheilei puhunut mitään normaa lihyllyköstä, 
jote n hän s iis piti kaikinpuolista luopumista s iitä peruste ltuna. Engelin suunnittelema 
varuste line e i kuitenkaan kelvannut sellai senaa n. Steinheil nimittäin toivoi kiväärit 
vakaam paan asentoo n e li pystyyn. Samaan hengenvetoon hän toki ilma is i luottavansa 
arkkitehdin taitoon tavoittaa yhtä kaikki oiva lopputulos: " Auch wäre me in Wunsch 
dass bey den Aufhängen der Ammunition die Flinten senkrecht stehen mögten weil 
a ls dann die Gewehre mehr ges ichert sind welcher Ihre Kunst g le ichfal s eine sc höne 
Ansicht zu geben wissen wird ."38 Tiettyä epävakaude n vaikutelmaa e i o llut a inakaan 
li eventänyt Engelin viittaus kilven tehtävään kivääriri stin varmistuksena, j a normaa
lihy llykössähän kiväärit seiso ivat tukevasti pystyasennossa. Mielikuva te lineestä alas 
rämi sev istä kivääreistä li e nee saanut Steinheilin empimään normaalihyllyköstä huo
mattavast i poikenneen ratkaisun hyväksy mi stä. 

Mutta Engelin varustelineessä kiväärit sä il yivät ristissä. Lähteet va ikenevat, mutta 
on selvää, että keskuste lua o li käy ty ja että Steinheil oli muuttanut kantansa. Häne n 
alkuperäinen kriitti syytensä antoi kuitenkin erityistä li säs isältöä keisarin ja varusteli
neen kohtaamiselle syyskuussa 1819; Steinheilin ja Engelin kannaltahan kysymys o li 
muun ohella telineratka isun hyväksyttämisestä korkeimmalla taholla. Engel viittasi 
ke isarin kasarmivierai tun tähän ulottuvuuteen mm . vuonna 1821 selostuksessaan ka
sarmin kustannusarv ioon s isä ltymättömistä li sätö istä: "För att soldaternes Vapen skulle 
kunna uppställas uti Salarne, blefvo därtill gjorde Yapen-Pyramider, efter Steinheils 
befallning, hvilken Hans Kejserliga Majestät vid Sin härvaro skänkte sitt näd igaste 
bifall , dä Han sägen Modell till Prov uppstäld. " 39 

Varusteline taideluomana 

Katajanokan komppaniasalien varustelineet olivat uniikkeja la itteita ja sama ll a kurio
s iteettej a keisarikunnan laajuudelta normitetussa sotil asy mpäri stössä. Yarustelineiden 
syntytaustan osatekijö istä erottuvat selvimmin, pääkaupung in erikoisolojen ohe ll a, 
kasarmin uudi srakennus keskuskehityksen kannalta epäajanmuka isi ne miehi stöti lo i
neen ja tietenkin Uuden He ls ing in arkkitehti, joka paneutui kyseiseen kasarmi s isustan 
yks ity iskohtaan kekseliäisyytensä j a luovan kykynsä varassa. 

Kasarmin käyttöönoton a iko ihin Steinheil hankki keisarin päätöksen, jo nka perus-

37 Carl Ludvig Enge l Carl Herrli chille 12.5 .1 819. C. L. Enge lin kok. HKA. Myöhemmin Enge l kopioi 
kyseisen piirustuksen ö lj ypape rill e Herrl ich iä varten. C. L. Engel in kok., p iirustus nro 9. HKA; Enge l-kir
jeet, k. s. 120. 
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39 C. L. Engel in muistio , 10.2 .1 82 1. VSV 23 GG 182 1. KA. 



Ku va 9. Harjoit uspata ljoonan kasarmin upseeri s iiven julki
sivukori ste lua. Yksityiskohta C. L. Enge lin piirustuksesta. 
Äkerfeld tin kokoe lma. Museovirasto. 

Fig. 9. Fw;ade ornaments of the officers' wing of the Exerci
se Baualion harracks. Detailfrom a drawing hy C. L. Engel. 
The Ake1jeld1 Col/ection, National Board of Antiquities. 

tee ll a rakennus asetettiin ( 1820) Venäjän ins i
nööriha llinnon hallintaan.40 Yastavalmistuneita 
komppaniasalien varuste line itä esittävät Via
porin insinöörikomennuskunnan seikkaperäi set 
piirustukset (kuvat 3, 5) o li vat itse as iassa osa 
niitä to imia, jotka olivat tarpeen Enge lin kehit
tämän poikkeukselli sen ratkaisun kotiuttamiseksi 
ins inöörihallinnon huomaan.41 

* * * 

Yoi olla, että Steinheil turhaan kantoi huol
ta kivääriristin vakaudesta j a että Engel taasen 
hi eman liioitte li kun hän arvioi , e tte i telineistä 
koituisi sotilaill e erityisemmin vaivaa.42 Oli mi
ten oli , käytännöllisyys j a tarkoituksenmukaisuus 
eivät ilmi se lväst i kuuluneet varuste lineen vah
voihin puoliin. Toista maata o li insinööriosas
ton normaalihyllykkö, varastokalusteen kaltainen 

säi lytysj ärj estelmä, jonka jokaine n yksityiskohta oli puhtaast i funktionaalinen (kuva 
2). (Pa ljonpuhu vasti normaalihyl lykön ylintä hyllytasoa ei suinkaan osoitettu pääh i
neille vaa n näitä varmaankin harvemmin käyttöön tarvituill e se lkärepuille.) Engel taas 
o li lähtökohtaisesti tavoitellut jotain aivan muuta. Omintakeine n keksintö hyödyntää 
sotil a ide n varuste ita komppaniasalien kori steluna oli painottanu t esteettisen kehittelyn 
merkitystä ja johtanut lähestulkoon häikäilemättömään huo le npitoon varustemuodos
telmien ja niide n varassa komppaniasal ie nkin optimaalisesta näyttävyydestä. Engel itse 
luonne hti lopputulosta a istikkaaks i (geschmackvoll) ja 74 pakatun telineen yhte isvai
kutusta yhdessä sa li ssa maalaukse lli seksi. Hänen mielestään varustelineet antaisivat 

40 Senaatin ta lousosaston pik. 3.2. 1820. KA . 
41 Viimeinen tiedossa oleva Viaporin ins.komennuskunnassa laad ittu piirustus Katajanokan varuste lineestä 

on päivätty 30. 12. 1829 (v l) (VIK, Helsinki 1347 . MV-RHA; Sini sa lo, Suomen Museo 1980, k. 24B ; Sinisalo, 
Engel-näy ttelyju lkaisu, k. 36.6). Piirustu ksen päiväyksen aikoih in o li jo tiedossa, e ttä ve näläinen sotaväki 
tuli si poistumaan kasarmista (ks. Sin isa lo, Suomen Museo 1980, s. 118). Lukuun ouamaua varuste iston 
uudi stuks ia, piirustuksessa esiintyvä varuste line vastaa Enge lin suunnite lmaa. Varusteline ide n myöhempiä 
vaihei ta e i tunneta. 

42 Carl Ludvig Enge l Carl Herrli chill e 12.5.1819. C. L. Enge l in kok. HKA; Engel-k irjeet, s. 360. 
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K uva 10. Ye nä lä ise n ja lka vä kirykrn e ntin 
lipun perustyy ppi A leksanteri l :n aj alt a. 
Kuva teokses ta A. V. Yiskovato v, Reg irnen
ta l Colours during the re ign of Alexande r 1 
(2002). 

Fig. 10 . Th e basic fla g type of a Russian in 
Jantry regiment Jrom the reign of Alexander I. 
From A . V. Viskovatov, Regimental Colours 
durin g the reign of Alexander I (2002 ). 

komppaniasalei lle myös todelli sen asehallin ilmeen (" so dass das Ganze als ein wahrer 
W affen=Saa l ersche int") .43 

Mistä hyvänsä joukosta tavanomaisia sotilasvaruste ita ei synn y sanottavampaa 
koristetta. As ia epäilemättä muuttuu , kun neljän miehen varusteista komponoidaan 
symmetrinen muodostelma, kuten Engelin ratkaisussa. Kuitenkin Enge l meni pe lkän 
varusteiston manipulo intia pidemmälle , mistä todistaa kil ve n introduso inti " li säva
rusteena" (ku va 6). Sommitelmaa hallitsevan muotoratka isun , kilven ja ki vääriri stin 
yhdistelmän, provenienss i vaikuttaa se lvältä. Kysymys on antiikin Roomaan palautuvan 
trofee-teeman yhdenl aisesta sovelluksesta. Myös varustemuodostelman salkoydin ja 
yle ishahmo sinänsä sekä yksityiskohdi sta varsinkin tyhjä päähine alapuolell a pil kotta
van salon päässä johtavat ajatukset kyseiseen voitonmerkkien klass illiseen tematii kkaan. 
Tämän monumentaali s in ilmentymä Helsingissä oli Engelin aivan vuoden 18 18 lopulla 
suunnitteleman Harjo ituspata ljoonan kasarmin (nyk. Kaartin kasarmin) pääjulk isivu.44 

Fasad in koristeluun arkk itehti ammensi mittavan valikoiman uusk lass ismin suos iman 
trofee-a iheen variaatio ita.45 Yksi näistä koostui ovaali sta kil vestä ja sen takana vinosti 
ri sti ssä o lev ista aseista (kuva 9). Tämä tai jokin vastaava Engelin näkösällä o llut tro
fee-so mmitelma oli hyv inkin saattanut toimia koko varustelineratka isun perustavana 
virikkeenä ja idealähteenä. 

Kilven käs itte lyssä Enge l päätyi antiikin es ikuvien sij as ta herald iseen kilpimuotoon 
ja va ltakunnanvaakunaan. Valtakunnanvaakunan ja ki väärien vinori stin yhdiste lmä 
myötäili ajanjakson jalkaväkiry kmenttien lippujen peruskaaviota (kuva 10. 46 Ki vääri 
risti mui stuttaa kenttäolojen asekeo ista. 

43 Carl Lud vig Enge l Carl He rrlichille 12.5. 18 19. C. L. Enge l in kok. HKA; vrt. Enge l-kirjeet, s. 360. 
44 Harjo itu spata ljoonan kasarmista ks. J. Sini sa lo , He lsing in harj o ituspataljoonan kasarm i 18 18, Enge l-

näy tte lyj ul kaisu, s. 190- 195 . 
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45 Akerfe ldtin kok ., 8 1. l./ 150. MY-R HA; Si ni sa lo , Engel-näy tte lyju lka isu, k. 40.2 .. 
46 Ks. A. V. Yiskovatov, Regimenta/ Colours du ring the reign of Alexander 1, 1801- 1825 , 
translated and illustrated by L. Sprin g, Wok ing Surrey , Spring Offe ns ive , 2002, pass im. 



Engel hyödynsi omaperäisessä varustelineessään antiikin Rooman martiaalista pe
rintöä ja Venäjän keisarikunnan emblematiikkaa. Pyramidaalinen kokonaishahmo ja 
niin ikään muistomerkeille ominainen harras asetelmallisuus liitti vät luomuksen ylei
semminkin uusklassismin idea- ja muotomaailmaan. Vaikea on kuitenkin tietää, oliko 
Engel intentionaalisesti ideoinut varustelineensä, kuten jopa näyttäisi mahdolliselta, 
Napo leonin voittaneen suuren armeijan apoteoosiksi. 

Engel-kirjeet 
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Venäläisten insinöörikomennuskuntien piirustukset 

Valtiosihteerinviraston arkisto 

SUMMARY 

Equipment stand for Russian soldiers designed by C. L. Engel 

The Russian military barracks built in 18 16-18 19 at Katajanokka in Helsinki (present-day offices of the 
Finnish Ministry for Foreign Affairs) was one of the fi rst projects des igned by the German-born Carl Ludvig 
Engel as arch itect of Helsinki under construction as the new capita l of Finland. In this work, he received 
the expert ass istance of no less a figure than Fabian Ste inheil , governor-general of Finland. According to 
Steinheil ' s instructions , the interior of the barracks was laid out with !arge dormitories housing a company 
of men. Enge l was responsible for the details of the rooms. One of the problems tobe solved was the storage 
of the so ldiers ' equipment. In 18 18 the Engineering Department of the Russian Ministry of War has issued 
standard instructions on the storage of equipment in barracks. The instructions were for a set of she!ves 
resembling store-room furnishings for weapons, c lothing and other personal equipment. In the Katajanokka 
barracks, however, Enge l decided to use the equipment for decoration in the !arge dormitor ies. He designed 
in 18 19 a special stand in which the equipment was in symmetrica l and impressive display. The equipment 
of four so ldiers cou ld fit in one stand. Housing 296 men, the rooms required 74 equ ipment stands each. They 
were placed behind the head of the bunks , against the outer wall and in the arched open ings of the partition 
wa ll running through the middle of the dormitory room. The most impressive detail of the stand was a sh ie ld 
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plate bearing the Imperial Russ ian coat of arms wh ich was placed in front of the equi pment. The only prac
ti ca l function of the plate was to keep the so ld iers' fi rearms in place as they were placed standing with their 
muzzles crossed. Yisiting Helsinki in the autumn of 1819, Emperor Alexander I of Russia visited the barracks 
s ite and particu larl y admired a prototype of Enge ls 's stand which had been erected for di splay . 

As Engels's unique idea was to use equipment and gear fo r decorative purposes, aesthetic fea tures over
rode practical considerations in the des ign of the stand. The combinations of the shie ld plate and the crossed 
firearms points to the orig ins of the concept and the Specia l purpose of the des ign. He based the des ign on 
the martial heritage of Class ical Antiquity (a version of the trophy theme) and the emblems of the Russ ian 
Empire (the state coat of arms) . 

The pyramid shape of the stand and the sombre arrangement of the items are in keeping with monuments 
li nk Engel's design in more general terms to the concepts and fo rms of Neo-Classici sm. 
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